[image: image1.png]=2

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НАЗИЕВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КИРОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е

От  09 июня   2011 года  №14
 Об утверждении Положения о газификации индивидуальных жилых

домов, расположенных на территории муниципального образования
Назиевское городское поселение муниципального образования

Кировский муниципальный район Ленинградской области

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации»,    постановлением правительства Ленинградской области от 28.05.2008 №132 «О газификации индивидуальных жилых домов в Ленинградской области»,  уставом муниципального образования Назиевское городское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области, утвержденным решением Совета депутатов МО Кировское городское поселение №  26 от 27 апреля 2009 года, решили:

1. Утвердить  Положение о газификации индивидуальных жилых домов, расположенных на  территории муниципального образования Назиевское городское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение совета депутатов муниципального образования Назиевское городское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области от 19 апреля 2007 года  №07  «Об утверждении Положения о газификации индивидуальных жилых домов, расположенных в муниципальном образовании Назиевское городское поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области»

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава муниципального образования                                          Ю.М.Пеньшин

Разослано: в дело, администрация МО НГП Кировский район, газета «Ладога», Кировская Прокуратура
УТВЕРЖДЕНО

Решением совета депутатов

МО Назиевское городское поселение
МО Кировский  муниципальный район Ленинградской области
от 09 июня 2011г. №14
(Приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ
о газификации индивидуальных жилых домов  на территории
муниципального образования  Назиевское городское
 поселение муниципального образования  Кировский
муниципальный район Ленинградской области
1.Общие положения

1.1. В настоящем Положении используются следующие термины и определения:
Газификация – деятельность по реализации научно-технических и проектных решений, осуществлению строительно-монтажных работ и организационных мер, направленных на перевод объектов с  использованием природного газа в качестве топливного ресурса.
Наружный газопровод – подземный, наземный и надземный газопровод, проложенный вне зданий до отключающего устройства перед вводным газопроводом или до футляра при вводе в здание в подземном  исполнении.
Распределительный газопровод – газопровод  газораспределительной сети, обеспечивающий подачу газа от источника газоснабжения до газопроводов – вводов к потребителям газа.
Газопровод-ввод – газопровод от места присоединения к распределительному газопроводу до отключающего устройства перед вводным газопроводом или футляром при вводе в здание в подземном исполнении.
Вводной газопровод- участок газопровода от установленного снаружи отключающего устройства на вводе в здание до внутреннего газопровода, включая газопровод, проложенный в футляре через стену здания.
Внутренний газопровод – газопровод, проложенный внутри здания от вводного газопровода до места установки газоиспользующего оборудования.
Участник газификации – гражданин, изъявивший желание и принявший участие в газификации своего дома.
 1.2. Настоящее Положение определяет:
         1.2.1 Порядок взаимоотношений при осуществлении газификации индивидуальных жилых домов на территории муниципального образования  Назиевское городское  поселение муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области  (далее- Поселение)  между администрацией   Поселения   и жителями муниципального образования  Назиевское городское  поселение муниципального образования  Кировский муниципальный район Ленинградской области.
 1.2.2 Порядок сбора исходных данных для проведения проектно-изыскательских работ.
 1.2.3 Осуществление строительно-монтажных работ и порядок ввода в эксплуатацию систем газопроводов.
 1.2.4 Финансирование проектно-изыскательских и строительно-монтажных работ.
 1.3 Настоящее Положение разработано  в соответствии с законодательством Российской Федерации (закон 131-ФЗ  от 06.10.2003 г. с последующими изменениями и дополнениями «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»), Уставом муниципального образования Назиевское городское  поселение муниципального образования  Кировский муниципальный район Ленинградской области и определяет порядок работы по газификации индивидуальных домов на территории муниципального образования  Назиевское городское  поселение муниципального образования  Кировский муниципальный район Ленинградской области (далее – Поселение).
Соблюдение Положения является обязательным для всех лиц, участвующих в работе по газификации жилых домов на территории Поселения.

2. Порядок действий при осуществлении газификации индивидуальных жилых домов
Планирование работ по газификации начинается с образования инициативных групп, простых товариществ и других коллективов, заинтересованных в осуществлении газификации индивидуальных жилых домов на территории их микрорайонов (улиц), которые обращаются  в администрацию   Поселения  по месту жительства с предложениями газификации. Администрация Поселения рассматривает предложения жителей и формирует очередность выполнения проектно-изыскательских работ.
В адресные программы на выполнение изыскательских работ включаются улицы, в которых: не менее 50 % участников - домов  подлежащих газификации, от  общего количества домов на улице.
До начала изыскательских работ администрация Поселения проводит организационную работу по месту жительства, готовит и согласовывает списки домовладельцев с указанием адресов проживания и регистрации.
Заказчик-администрация Поселения осуществляет:
        Работу с населением Поселения по газификации жилых домов;
        Заключение инвестиционных договоров по газификации жилых домов с гражданами улиц - участниками газификации;
        Выдачу технического задания на выполнение проектно- изыскательских работ;
        Контроль за сроками разработки проектной документации, ее приемку, хранение и передачу подрядчику:
        Выбор площадки для строительства, получения разрешения на строительство и передачу распоряжения об отводе земельных участков под строительство и разрешений на строительство;
        Урегулирование разногласий, возникающих при реализации газификации жилых домов на территории поселения;
        Ведение бухгалтерского и статистического  учета, составление и предоставление в установленном порядке отчетности и несение ответственности за ее достоверность;
        Проверка сведений, содержащихся в документах, предъявленных подрядными организациями, поставщиками и другими организациями к оплате за выполненные ими работы (услуги), поставленную продукцию и другие произведенные затраты;
        Организация и проведение конкурсных процедур по муниципальному заказу на проектно-сметную документацию и строительно-монтажные работы, заключение договоров по вышеуказанным работам.
Учитывая изменения норм проектирования, проектно-сметная документация считается действующей в течении двух лет, после даты прохождения экспертизы проекта. По истечении двух лет  данная проектно-сметная документация требует корректировки или в зависимости от срока выполнения проекта полной переработки. Поэтому очередность изыскательских работ на территориях Поселения формируется с учетом возможности исполнения работ по срокам.
Администрацией Поселения готовятся адресные программы по газификации индивидуальных жилых домов  по направлениям:

-  выполнение проектных работ с учетом выполнения работ по срокам

- выполнение строительно-монтажных работ,  утвержденных советом депутатов Поселения.
Допускается заключение договоров между собственниками жилья и подрядными организациями при условии 100% оплаты работ собственником жилья.
3. Планирование строительства систем газоснабжения
на территории  МО Назиевское городское поселение
Строительство систем газоснабжения индивидуальных жилых домов за счет бюджетных средств и совместного вложения бюджетных средств и средств инвесторов осуществляется на основе, утвержденной Советом депутатов муниципальной программы газоснабжения.

 Включение объектов в муниципальную программу газоснабжения индивидуальных жилых домов осуществляется на основании заявок инициативных групп, администрации МО, уполномоченной организации и иных инвесторов.
 Порядок образования инициативных групп.

Инициативная группа образуется по решению собрания граждан- потребителей газа.

Собрание граждан - потребителей газа считается правомочным, если на нем присутствует более 70% потенциальных участников строительства системы газоснабжения одной улицы. Решение собрания считается принятым, если решение о строительстве системы газоснабжения и образования инициативной группы принято единогласно, присутствующими на собрании граждан собственников индивидуальных жилых домов, расположенных на данной улице.

Решение собрания оформляется протоколом. По решению собрания его участниками заключается договор простого товарищества, в котором указывается:

- цель создания простого товарищества;

- состав инициативной группы и её полномочия; финансовые обязательства участников простого товарищества;

- обязательства по передаче построенной системы газоснабжения в собственность муниципального образования и в дальнейшем эксплуатирующей организации.
4.Финансирование  проектно-изыскательских

и строительно-монтажных работ

3.1.Финансирование работ связанных с формированием разрешительной документации, проектно-изыскательских работ осуществляется за счет средств местного бюджета  и  инвестиций собственников индивидуальных жилых домов:
- постоянно проживающие и зарегистрированные по адресу участники газификации оплачивают 50 % от общей стоимости проектно-сметной документации, деленной на количество участников.

Собственники жилых домов:
         - не  зарегистрированные в домах постоянно;
        -  имеющие второе жилье
оплачивают 100 % от стоимости ПСД, деленной на количество участников.
3.2. Финансирование строительно-монтажных работ по прокладке наружных газопроводов осуществляется:  из бюджета Ленинградской области; из бюджета МО Назиевское городское поселение,  за счет средств инвестиций собственников индивидуальных жилых домов, в соответствии с адресной программой, утвержденной Советом депутатов.
 3.2.1. При долевом финансировании строительно-монтажных работ из местного бюджета  жители, постоянно проживающие и зарегистрированные по адресу участника газификации,  оплачивают 50% от стоимости строительно-монтажных работ в соответствии с проектом по наружному газопроводу, деленной на количество участников газификации (по утвержденной проектно-сметной документации).
Собственники жилых домов:
       -  не зарегистрированные в домах постоянно;
       -  имеющие второе жилье
 оплачивают 100% стоимости строительно-монтажных работ в соответствии с проектом по наружному газопроводу, деленной на количество участников газификации (по утвержденной проектно-сметной документации).
 3.2.2. При условии софинансирования строительно-монтажных работ из областного бюджета  в соответствии с порядком, установленным  Правительством Ленинградской области, жители, постоянно проживающие и зарегистрированные по адресу участника газификации, оплачивают 50%  стоимости строительно-монтажных работ в соответствии с проектом по наружному газопроводу, деленной на количество участников газификации (по утвержденной проектно-сметной документации), за минусом доли областного бюджета.
Собственники жилых домов:
    - не зарегистрированные в них постоянно;
    - имеющие второе жилье
Оплачивают 100% от общей стоимости строительно-монтажных работ в соответствии с проектом по наружному газопроводу, деленной на количество участников газификации (по утвержденной проектно-сметной документации), за минусом доли областного бюджета.
 Все работы, связанные с монтажом газопроводов – вводов и  внутренней разводки газопровода, приобретение оборудования, устанавливаемого внутри индивидуального жилого дома, осуществляется за счет инвестиций собственников жилья в размере 100 % стоимости и оборудования.

 Граждане, ранее не участвующие в газификации микрорайона (улицы), но желающие газифицировать свой дом после ввода объекта в эксплуатацию, до получения технических условий на газификацию дома получают разрешение на подключение к распределительному газопроводу в администрации Поселения. Разрешение выдается после внесения пожертвований на проведение проектно-изыскательских и строительно-монтажных работ по газификации индивидуальных жилых домов Поселения в  размере стоимости строительно-монтажных работ в соответствии с проектом по наружному газопроводу,  деленной на количество граждан – участников газификации микрорайона (улицы). Если подключение осуществляется в последующие годы, то стоимость увеличивается с учетом коэффициента инфляции.
Средства, поступившие в бюджет поселения за подключение к газораспределительным сетям, расходуются  по целевому назначению на  последующие этапы газификации индивидуальных жилых домов Поселения.

_1298880205.bin